
厚生労働省  
（亘  

統計法に基づく  
基幹統計調査  

（案）   

国 民生活基礎調査【所得票】  

（平成22年7月15日調査）  

この調査は、統計法に基づき政府が実施する基幹統計調査です。  
秘密の保護には万全を期していますので、ありのままを記入してください。  

＜記入上の注意＞  

・この調査票は、昨年1年間（平成21年1月1日～12月31日）に何らかの   
所得や税金、社会保険料、企業年金1個人年金等の掛金の支出があった方が   

1人1冊ずつ、記入してください。  
（所得には、アルバイトによる所得や仕送り、年金も含みます。）  

もし記入方法がわからなかった場合は、調査員が受け取りにうかがったときに  

おたずねください。  

ご自分で記入できない方については、ご家族の方が回答してください。  

できるだけ黒のボールペンで記入してください。  

7月15日以降に、調査員があらためておうかがいいたしますので、それまでに  
枠の質問について記入してください。  

必 所得や課税等の支出のあった方は、質問1から順に記入してください。  

あなたの性・出生年月を記入してください。  

性・元号はあてはまる番号1つに○をつけ、出生年月には数字を石づめで  
記入してください。  

性   出 生 年 月   

1男  

2女   
E］年□月   

※所得については2ページから、課税等の支出については6ページから記入してください。  
15ページは、世帯主又は世帯を代表する万が記入してください。  

「－……－－－－＝－＝・ 
調査員記入欄 －＝＝－－＝－－＝－‥－1  

地区樹 帯酌 
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昨年1年間に何らかの所得を受け取った場合は、2及び4ページの所得の種類ごと  

に、1年分の所得金額を万円単位で記入してください。  

所得のなかった万は、6ページヘお進みくださし1。  

右ページの書類をお持ちの方は参考にしてください。  

【金額記入の注意】  

・万円未満は四捨五入して、万円単位で右づめに記入してください。  

（1～4，999円は「0万円」、5，000～14，999円は「1万円」）  

・生命保険の受取金、退職金、不動産や株の売却代金、宝＜じの当せん金などの  
一時的なものは含みません。  

あなたは昨年1年間  
（平成21年1月～12月）  
に何らかの所得を受け取りま  
した力＼。  

質問2  
1年分の所得金額がわから率いときは、  
1か月の収入の12倍にボーナス分を加  
などして、1年分の金額を計算して  
してください。  

受け取った所得の種類ことに  

金額を記入してください。  働いて得た所得  

勤め先から受け取った給料、賃金、賞与  
（ボーナス）を合わせた税込み金額を記入し  

万円 てください。アルバイト等による所得も含み  
ます。  
【参考書類】源泉徴収票【原本又は写し］  

給与明細書  

事業（農耕・畜産以外）による収入から、  
万円 仕入額、従業員に対する給与などの必要経費  

を差し引いた所得金額を記入してください。  
漁業・林業による所得を含みます。  
【参考書類】確定申告書〔控］   

雇用者所得  

事業所得  

農業や畜産業による収入（自家消費分を含  
む。）から、肥料代、農薬代、家畜・家きん  

の購入費、雇い人の賃金などの必要経費を差  
し弓ル1た所得金額を記入して＜ださい。  

【参考書類】確定申告書［控］  
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注文主からの委託を受けて、品物の製造や  
万円 加工等（校正業務やワープロ入力などを含  
む。）を行って得た所得から必要な経費を差  
し引いた所得金額を記入して＜ださい。  

働
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内
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財産による所得   

家屋や土地を貸すことによって得た所得や、  
預貯金、公社債、株式などから得られた利子、  
配当金（源泉分離課税分を含む。）の合計額  
を記入してください。家や土地の売却代金、  
弓卜き出した預貯金、生命保険・損害保険から  

の受取金を除きます、．  

【参考書類】確定申告書［控］  

取引口座の通帳、配当金領収書など  

－  琶4ページヘ  
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参 考 書 類．t  

給与所得者の方  
⇒平成21年分給与所得の源泉徴収票［原本又は写し］を参考にして＜ださい  

確定申告を行った方   

⇒ 平成21年分の所得税の確定申告書［控］を参考にしてください  

ネ・この様式は、  

申告書B第一表です。  

L言＝一二‡て4 u 声「「－－一－ 打 ∩           策 褒   †一l叫l  ∵れ       結  ？、〟匝  
利 
ト  

諾雷慧禦諾笥鮭なります。  
●言；▼さ 

農  業  ②  

動   産  ④  

利  子   ④  

配  当   ⑤  

・事業（営業等）（D→ 『事業所得』欄へ記入  

・事業（農業）  『農耕・畜産所得』欄へ記  

・不動産 ③  
利 子 ④  ②→  『財産所得』欄へ記入  
配 当 ⑤  

※申告書Aでは、配当は③欄になります。  

【i毒】源泉分離課税された「利子」「配当」のあった万は、  
源泉分離課税分を含めた「利子」等も『財産所得』欄  
に記入してください。  

－3－   



公的 金・ によ   

国民年金、基礎年金、厚生年金（厚生年金   
基金からの年金を含む。）、共済年金、福祉   

年金、恩給などからの受取額を記入してくだ  

質問2（つづき）  
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【参考書類】年金振込通知書など  

支払期（2か月）分しか受給額がわ  
らないときは、その金額を6倍する  
どして、1年分の金額を記入して＜  
さい。  

公的年金・恩給 
06  

十
 
 
 

百
 
 
 

干
 
 

社会保障給付金による所得  

雇用保険法の失業等給付、船員保険法の矢  
万円  業保険金の受取額（育児休業給付、介護休業  

給付を含む。）を記入してください。  
【参考書類】雇用保険受給資格者証   

雇用保険  

児童手当、児童扶養手当、特別児童扶養手  
当、児童育成手当などの児童に関する社会保  
障給付金の受取額を記入してください。   

児童手当等  

生活保護法による扶助、医療保険による傷  
病手当金・出産手当金、労働者災害補償保険  
などその他法令に基づ＜支給金の受取額を記  
入して＜ださい。  

その他の  

社会保障給付金09  

十
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干
 
 

仕送り  による所   

定期的又は継続的に送られてきた金品の額   

を記入して＜ださい。品物は、時価に換算し   
た額を記入してください。   

単皐赴任者を送り出している世帯で、単身   
赴任者の口座から生活費等として定期的に引   

き出している場合は、その金額をこちらの欄   
に記入してください。   

企業年金・   

仕送り  
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企業年金、生命保険会社・かんぼ生命・銀  
行・証券会社などの個人年金及び年金型商品、  
国民年金基金、農業者年金などからの受取額  
を記入して＜ださい。   

厚生年金基金からの年金は、「公的年金・  

恩給に記入して＜ださい。  

企業年金・  

個人年金等  

6鋭旧観茄巴  
上記以外の冠婚葬祭の金、各種祝い金、せ  

万円  ん別、見舞金などの受取額を記入して＜ださ  
い。  

その他の所得  

退職金、宝くじの当せん金などは含みませ  

ん 

琶6ページヘ  －4－  



参 考 書 類＝  l l■■l■ －l・■●■■■■○■■0 1b8■■D■■L●■■ir ■■■l■  

公的年金を受給している方 ⇒ 年金振込通知書を参考にしてください  

－ ∴ざ こ－∴・ごヨ・・・   ・ニ  ビ  
ヂなたの話几一・よ 平t・  から平∫r  ［．うで  

の名川い汁斗に∴ ニーの云・打ぺ若された良明牒牒三川－…コマに霹込みの了さ雪  

う1∴行うこと1⊥いlノた某で  知仁サしま㌻  

句法の草婁柑  

⑥生ま旺書¢‡導年女‡準・生女二・■  
慌iユダ：  

ニi・應  

き封了・念ヰ・侶棉  

1こ√l、  

Lノ年金支さ上條及  ひ年金小ら特別徴収する保険料、税ノ槌せ覗の免職  

年 令 支 払 額  門  

介；！塾一一斉房巨 棋  

風ノざけチ準ズ∴ 1ど 射  

無碍lヽ坤5・】■ろ′7‘笠F’  

：官 幣†∫  

『公的年金・恩給』欄へ記入  
∴年土こか羊．   

∴：t・・■l、●、   

丁†‾ ↓丁1   
1ホご・．l・トl㌧  

．那1ンて・ブ  

ナlご併如庁  

官署支出官 社会保強付帖   

ヰ年金振込通知書は、1支払期（2か月）分  

が記入されています。平成21年1年分の金額  
を記入してください。  

雇用保険を受給している方 → 雇用保険受給資格者証を参考にしてください  

【金額記入の注意】   

万円未満は鞄して、方円学位で石づめに記入してください   

（1～4，999円は「0万円」、5，000～14，999円は「1万円」）  

－5－   



平成21年分の所得税の課税はありましたか。  

あてはまる番号に○をつけ、  
1に○をつけた方は金額も記入してください。  

万□千円  1課税あり －→  

千 百 十 一  

金額の千円未満は四捨五入し、右つめで記入して＜ださい。  

2 課税なし  

※不動産譲渡にかかる所得矧よ除いてください。  

【参考書類】  

＊平成21年分 給与所得の源泉徴収票［原本又は写し］  

＊年金振込通知書  

＊平成21年度の所得税の確定申告書［控］  

琶8ページヘ   
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Eに…日日・・－……。。。参 考 書 類∵．伽。…。こ〔こ［、－⊂．こ  

給与所得者の方  

⇒平成21年分給与所得の源泉徴収票［原本又は写し］を参考にlノてください  

源泉徴収税額を  

『所得税鎮』欄へ記入  

公的年金を受給し、公的年金から天引きされた方   
⇒ 年金振込通知書を参考にしてください  

所 得 税 額  

『所得税額』欄へ記入  

※年金振込通知書は、1支払期（2か  
月）分が記入されています。平成21年  
1年分の金額を記入してください。  

確定申告を行った方  
⇒ 平成21年分の所得税  

の確定申告書［控］を参考  

にしてください  

r【UU‥ 
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※申告書Aでは、㊤と（∋の欄になります。  
111お丁＋こ一＝ぺ▲挿 こ   
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【金額記入の注意】  

干円未満は四捨五入して、  

してください  干円単位で石づめに記入  

（1～499円は「0干円」、   
500～1，499円は「1干円」）  

－7－  



平成22年度の住民税の課税はありましたか。  

あてはまる番号に○をつけ、  

1に○をつけた方は金額も記入してください。  

万□千円  1課税あり →  
干 百 十   

金額の干円未満は四捨五入し、右つめで記入して＜ださい。  

2 課税なし  

※住民税は、道府県（都）民税と市町村（区）民税の合計です。   

不動産譲渡にかかる住民税lま、除いてください。  

【参考書類】  

＊平成22年度 給与所得等に係る市町村（区）民税・道府県（都）民税  
特別徴収額の決定・変更通知書   

＊平成22年度 市町村（区）民税・道府県（都）民税  
納税決定・納税通知書  

琶10ページヘ   
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…‥・＝t・‥・・F・・州・・J・ ・‥・二；予ミ ご≡ソ：．’、い・－…・・…！…・・＝こ・‥…卜   

給与所得者の方  
（給与天引き以外に住民税を納めている方は、次の「給与所得者以外の方」を参考にして〈ださい）   

⇒ 平成22年度 給与所得等に係る市町村（区）民税・道府県（都）民税  
特別徴収税額の決定・変更通知書を参考にしてください  

※様式は、各地方公共団体によって異なります  

㌔   

l－ ；d  ロ        u        Å‘洞  ト 打ラ   ■む 咋 丹                †汀1√            う                                     ▼けわl（1■ ヽ         ■                                          1；lい：写  叩   

特別徴収税額を  

『住民税額』欄へ記入  

給与所得＝者以外の方  

⇒ 平成22年度 市町村（区）民税・道府県（都）民税  

税額決定・納税通知書を参考にしてください  

※様式は、各地方公宍屈体によって異なります  

珊村民税・道府県朗読鰍完掛書  

第  号  
納 税 者  

平成  年度  

普  通  税  

1市町村民税及び道府県民税決定の明細  

通知書の記載例：  

「住民税額計」  

「年税額」  

「市町村（区）民税、   

道府県（都）民税の合計税額」  

「普通徴収と特別徴収の合計額」  

株  所  

小  計  （2）†（3）†（4）  

用   分  
用   分  

用 財 産 の  
公  開  株式等の讃  

物  取  
牛  の  売  却  

小  計（5）†用）＋（7）l（宅）十（9）十（川）ペ11）十  川13）十（14）  

翻  
（15卜（16）  

計石貞頂二照  宅 情 人 金 等 特 男l  

『住民税額』欄へ記入  （1gト（20）  

除  朝  （21トて2童）’i煎）  

所得別射の穫  

【金額記入の注意】  

干円未満は四捨五入して、干円単位で石つめに記入してください  
（1～499円は「0千円」、500～1，499円は「1千円」）   

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ● ■ ■■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ● ■ ■ ■ ■ ● ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ● ■ t ■ ■ ■ ● ■ ■ ■  
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平成21年分の社会保険料の支払いはありましたか。  

医療保険（短期掛金）・年金保険（長期掛金）・介護保険・その他（雇  
用保険等）のうら、ひとつでも支払いのあったときには、1に○をつけ、  
支払った金額も記入して＜ださい。ひとつも支払いがなかったときには、  
2に○をつけてください。  

※保険料は、実際に支払った方が記入して＜ださい。  

●昨年1年間に支払った社会保険料の総額を記入してください。   
記入のしかたは、11ページの上段「総額」より   
「給与所得者の方」又は「給与所得者以外の方」から選んで記入して＜ださい。  

万□干円  
金額の 
し、右 
干円未満は四捨五入  
つめで記入してくだ  社会保険料の総額   

十 －  

●支払った保険料の内訳を記入してください。   

記入のしかたは、11ページの下段「内訳」より   

「給与所得者の方」又は「給与所得者以外の方」から   

選んで記入して＜ださい。  

内 訳  

万□干円  医療保険  

（短期掛金）  

万□干円  年金保険  

（長期掛金）  

万□干円  介護保険  

万□千円  その他  

（雇用保険等）  

干 百 十 一  

金額の千円未満は四捨五入し、右つめで記入してください。  

∈14ページヘ   
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【記入のし力＼た】  

給与所得者以外の方  給与所得者の方  

l  

一寸－・■・－一－・－－■・・一｝－一一一一－・－一一・・－・・－一－－・－●－■■●■－－－－－・－－－－  

給与明細書を参考に、  

下の計算をしてください。  

〔 

、 

んでください。 
〕  

どの方法で納めましたか。  

1年分を持っている方   

⇒月々（ボーナス分含む）の明細書から   

社会保険料の内訳の保険ごとに金額を   

1年分足し上げてください。  

口座振替又は納付書（普通徴収）  

で納付された方   

＝｝納入（税）通知書又は各納付書か   

ら、国民健康保険料（税）、国民   

年金保険料、′介護保険料の1年分   

の金額を記入してください。  

1年分はないが、  

1か月分を持っている方  

⇒総額のわかる万は、   
12ページの計算式Aにあてはめて計算   
してください。  

＝｝総額のわからない方は、  
12ページの計算式Bにあてはめて計算   
して＜ださい。  

公的年金から天引き（特別徴収）  

で納付された方   

⇒年金振込通知書等から、医療保険   
料、介護保険料の1年分の金額を   
計算してください。   

（13ページ③参照）  

（例：納付書から給与天引きに変更）は、それぞれで支払っ  い芦コ・昨年、年の途中で支払い方法を変更された万  

た保険料の合計を記入してください。  
40歳以上の万で、医療保険と介護保険の区別ができない場合は、医療保険にまとめて記入してください。  
「厚生年金基金」の支払いは年金保険に含めますが、「国民年金基金」、「農業者年金」の支払いは、  

14ページの質問7「企業年金・個人年金等」に含めてください。  

－11－   



給与所得者の方  

① 源泉徴収票［原本又は写し］を持っている方  

1年分はないが1か月分の給与明細書を持っている方  

－12－  
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② 確定申告暮［控］を持っている方  

③ 公的年金から天引き（特別撤収）で納付された方  

参 考 書 類  

り＝1いむ予言月・斗・〉  半  
J】なたのエ・・ 半音  江   戸⊥・ら羊鱈   ⊥  日貨T  

の重偶けり引こ景牒h＿た■り号＝テ2きhノこ至→・川二、JIふ く、ロこ丸．みの∃一・  

李ホ†丁つことL一 しまし？ので 乙1戦 け まて  

社会爪ほ吋二  
J】1日∵■● ■こ■1▼ヽ二’一  

†軒、込′ 

冬禽℡り▲軸ur下笹飼ぃら時制i敬司7寸て侍附‡．・珊Ij 

介護保険料細  円1  国保保険料（秩）細 長寿医嫉保険料鴇  門   
年 金 文 机 描  

・介護保険料額   → 『介護保険』欄へ記入  

・国民健康保険料（税）額  

長寿医療保険料額 → 『医療保険』欄へ記入  

＊年金振込通知書は、1支払期（2か月）分が記  
入されています。平成21年1年分の金額を記入し  

遠いr「～：ギ・J  

鼠蒔い．・兢1→ll・L羞  す、ニ徳 一こl■芯 j、1  
「l： ・L  ∴  ノ  

叩 愉■ 禎躊．↑馳   
仁1′、・－ ・・l⊃ぺ 丁二1・、Vlト1こ∴ ・、暮1．r†：l。乾こ  
二▲■，1■，l・「・、■「●▼ヽ一・・・■・l■1・・、・ヽ ヾ  

一 ト ’・LITl■■・，∴・訂・．‥∴・  

誉萄た▼W－11停Iり醤1－J、「㌣Ⅳ1い町J∵た『ト†1♂方寸仁 一、モ【   
もト■、  

ふ てください。  ll，「α毎庁  

甫尊号卜汀l∴・汁莞イこ持青線飛車1掃き印雉  
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平成21年鹿の固定資産税の課税はありました机  

あてはまる番号に○をつけ、  
1に○をつけた方は金額も記入してください。  

万□千円  1課税あり －∴〉  

千 百 十   

金額の千円未満は四捨五入し、右つめで記入して＜ださい。  
2 課税なし  

※個人所有の土地・家屋に対する税額です（  
土地・家屋の名義人か否かにかかわらず、実際に支払った万が記入してください0   

【参考書類】  

＊平成21年度 固定資産税・都市計画税通知書   

平成21年分の企業年金・個人年金等の掛け金を  
支払いましたか。  

あてはまる番号に○をつけ、  
1に○をつけた方は金額も記入してください。  

万□干円  1支払いあり 二二‾う  

千 百 十 一  

金額の千円未満は四捨五入し、右つめで記入してください。  
2 支払いなし  

※掛金は、実際に支払った汚が記入してください。  

【企業年金の例】確定給付企業年金・適格退職年金などの本遡  
【個人年金の例】生命保険会社・かんぼ生命・銀行・証券会社などの個人年金や年金型商品  

【そ の 他】国民年金基金、農業者年金、確定拠出年金（個人型）  

－14－   

t   



帯主または世帯を代表する方は  
引きつづき下の質問8 にもお答えください。  r  

現在の暮らしの状況を総合的にみて、どう感じていますか。  

あてはまる番号1つに○をつけてください。  

1大変苦しい   

2 やや苦しい   

3 普通   

4 ややゆとりがある   

5 大変ゆとりがある  

ご協力ありがとうございました。  
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ご協力ありがとうございました。  
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（案）  

国民生活基礎調査【貯蓄票】 
厚生労働省  

（平成22年7月15日調査）  

．統計法に基づく  

基幹統計調査  

「－－－－－－－－－－－－－－－－－－一   調査員記入欄  一－－－－－－一一－－－－－－－－一一 1  

単位区番号  世帯番号  地区番号  

＜記入上の注意＞  

■『（貯蓄票）記入のしかた』をよくお読みになってから記入してください。  

■世帯主だけでなく世帯員全員の貯蓄、借入金の合計を記入してください。  
・個人営業世帯の場合は、家計用のほか、事業用のものも含めます。  

・できるだけ黒のボールペンで記入してください。  

この調査は、統計法に基づき政  
府が実施する基幹統計調査です  

秘密の保護には万全を期してい  

ますので、ありのままを記入し  
てください。  

世帯主又は世帯を代表する方がお答えください。  

質問1 あなたの世帯に以下に掲げる貯蓄はありますか（平成22年6月末日現在）。  
あてはまる番号に○をつけ、貯蓄がある場合は、（1）～（4）の合計貯蓄現在高を記入してください。  

質問2 あなたの世帯の貯蓄現在高は昨年（平成21年6月末日）と比べて変わりましたか。  
あてはまる番号に○をつけ、貯蓄が減った場合は減少額、減少理由を記入してください。  

質問3 あなたの世帯に土地・家屋の購入、耐久消費財の購入、教育資金等の生活のために  
必要な資金の借入金はありますか（平成22年6月末日現在）。  
あてはまる番号に○をつけ、借入金がある場合は合計借入金残高を記入してください。  

ご協力ありがとうございました。   




